SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 4ª CÂMARA - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Arquivologia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 4ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 15 de dezembro de 2023, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.010357/2023-07,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de arquivologia, conforme anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

            Presidente do COEPEA

                 Flávia Verônica Silva Jacques

                     Presidenta da 4ª Câmara do COEPEA

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 1

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA
(RESOLUÇÃO COEPEA/4ªCÂMARA/FURG Nº 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023)

1 JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
A presente proposta diz respeito à complementação da alteração curricular ocorrida no curso de
Arquivologia no ano de 2022. Tendo em vista a complexidade do processo de reforma e os prazos para
submissão do mesmo, alguns ajustes que não foram implementados na ocasião estão sendo encaminhados
neste momento. Neste sentido, considerando que houve alterações no QSL 185121, em vigor naquele
momento, e a definição do prazo de extinção do mesmo ter sido fixada em 4 anos (8 semestres letivos),
torna-se imperativo tê-lo em condições de atender os estudantes que estão vinculados ao mesmo com a
devida qualidade. As propostas que dizem respeito ao QSL 185123 tratam da reformulação das disciplinas
10740 - Capacitação em Tecnologia da Informação (alteração da ementa), 10440 - Classificação
Arquivística (alteração da ementa), 10749 - Análise e Seleção de Documentos de Arquivo (alteração da
ementa), 10756 - Política e Legislação em Arquivos (alteração da ementa), 10765 - Prática Arquivística III
(alteração da ementa, dos pré-requisitos e do sistema de avaliação), 10761 - Metodologia da Pesquisa
Aplicada à Arquivologia II (alteração da ementa e nome da disciplina), e 10885 - Memória, Patrimônio e
Arquivos (alteração dos pré-requisitos), 10892 - Movimentos Sociais e Direitos Humanos no Contexto dos
Arquivos (alteração dos pré-requisitos). Por fim, como propostas direcionadas unicamente ao QSL
185121, tem-se a alteração de pré-requisitos das disciplinas 10885 - Memória, Patrimônio e Arquivos e
10892 - Movimentos Sociais e Direitos Humanos no Contexto dos Arquivos; e a necessidade de correção
da localização de duas disciplinas, as quais ficaram erradas na ocasião da reforma curricular realizada no
ano de 2022. Os seguintes ajustes são necessários neste QSL: passar a disciplina 10890 - Sistemas de
Gerenciamento de Banco de Dados do 6º para o 5º semestre; e a disciplina 10891 - Seminário de
Arquivologia do 6º para o 7º semestre. Estas alterações não são necessárias no QSL 185123, pois nesta
estrutura a posição das referidas disciplinas está correta.

Todas as alterações citadas acima serão devidamente detalhadas nos campos específicos a seguir.

2 Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º semestre letivo de 2024.

2.1 Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir (QSL 185123):

Código: A determinar
Disciplina: Capacitação em Tecnologia da Informação
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: I
Ementa: Estrutura e funcionamento do computador: hardware e software.
Sistemas operacionais. Rede e internet. Tecnologias da informação e da
comunicação no contexto do ensino.

Equivalência: 10740 - Capacitação em Tecnologia da Informação
Carga horária total: 30h

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 2

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar
Disciplina: Classificação Arquivística
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito:
07143 - Organização e Métodos
10434 - Gestão Arquivística
10443 - Diplomática
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: I
Ementa: Princípios, aspectos teóricos e aspectos metodológicos da classificação
arquivística.
Equivalência: 10440 - Classificação Arquivística
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar
Disciplina: Análise e Seleção de Documentos de Arquivo
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito:
NOVA – Classificação Arquivística
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: I
Ementa: Princípios, aspectos teóricos e aspectos metodológicos da avaliação de
documentos de arquivo. Atividade prática de avaliação de documentos de arquivo.
Equivalência: 10749 - Análise e Seleção de Documentos de Arquivo
Carga horária total: 60h

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 3

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar
Disciplina: Política e Legislação em Arquivos
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: I
Ementa: Atores e processos políticos relacionados à política arquivística nacional
e internacional.
Equivalência: 10756 - Política e Legislação em  Arquivos
Carga horária total: 30h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa em Arquivologia II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito:
10736 - Metodologia da Pesquisa em Arquivologia I
10755 - Descrição Arquivística
10757 - Preservação Digital
10758 - Reprografia
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: I
Ementa: Produção do conhecimento: a pesquisa como forma de comunicar a
ciência. Subsídios para o delineamento metodológico da pesquisa científica em
Arquivologia: elaboração de projetos de pesquisa e diretrizes para sua execução.

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 4

Equivalência: 10761 - Metodologia da Pesquisa Aplicada à Arquivologia II
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar
Disciplina: Prática Arquivística III
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Sim
Pré-requisito:
10750 - Prática Arquivística II
10755 - Descrição Arquivística
Impeditiva: Não se aplica
Sistema de avaliação: II
Ementa: Aplicação prática de conhecimentos teórico-metodológicos trabalhados
na disciplina de Descrição Arquivística.
Equivalência: 10765 - Prática Arquivística III
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): -
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica
Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

2.2 Disciplinas excluídas do curso (QSL 185123):

Código Disciplina
10740 Capacitação em Tecnologia da Informação
10440 Classificação Arquivística
10749 Análise e Seleção de Documentos de Arquivo
10756 Política e Legislação em Arquivos
10765 Prática Arquivística III
10761 Metodologia da Pesquisa Aplicada à Arquivologia II

2.3 Alteração de localização de disciplina no QSL (QSL 185121):

Código Disciplina Localização atual Nova localização

10890 Sistemas de Gerenciamento
de Banco de Dados 6º semestre 5º semestre

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 5

10891 Seminário de Arquivologia 6º semestre 7º semestre

2.4 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina QSL 185121:
Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito

Código Nome Código Nome Código Nome

10885

Memória,

Patrimônio e
Arquivos

10740

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

10740

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

10440
Classificação
Arquivística

10892

Movimentos
Sociais e
Direitos

Humanos no
Contexto dos

Arquivos

10740

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

10740 Capacitação em

Tecnologia da
Informação

10749

Análise e
Seleção de

Documentos de
Arquivo

10756 Política e

Legislação em
Arquivos

QSL 185123:

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Código Nome Código Nome Código Nome

10885

Memória,

Patrimônio e
Arquivos

10740

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

NOVA

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

NOVA
Classificação
Arquivística

10892

Movimentos
Sociais e
Direitos

Humanos no
Contexto dos

Arquivos

10740

Capacitação em
Tecnologia da

Informação

NOVA Capacitação em

Tecnologia da
Informação

NOVA

Análise e
Seleção de

Documentos de
Arquivo

NOVA

Política e
Legislação em

Arquivos

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 6

10272

Trabalho de
Conclusão de

Curso I

10749

Análise e
Seleção de

Documentos de
Arquivo

NOVA

Análise e
Seleção de

Documentos de
Arquivo

10752 Projetos e

Sistemas de
Arquivos

10752 Projetos e

Sistemas de
Arquivos

10755

Descrição

Arquivística

10755

Descrição

Arquivística

10761

Metodologia da
Pesquisa
Aplicada à

Arquivologia II

NOVA Metodologia da

Pesquisa em
Arquivologia II

10763

Difusão

Arquivística

10763

Difusão

Arquivística

10765

Prática

Arquivística III

NOVA

Prática

Arquivística III

3. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

As alterações aqui propostas dizem respeito tanto ao QSL 185121, o qual já está em processo de extinção
desde o primeiro semestre letivo de 2023 até o segundo semestre letivo de 2026, quanto ao QSL 185123,
o qual contém a curricularização da extensão e entrou em vigor no ano letivo de 2023. Assim, ao QSL
185121 estão vinculados todos os estudantes que ingressaram no curso de Arquivologia até o ano letivo de
2022, e ao QSL 185123 estão vinculados os estudantes ingressantes a partir do ano letivo de 2023.
Portanto, as alterações descritas neste formulário irão afetar todos os estudantes matriculados no curso de
Arquivologia, embora, na prática, nenhuma das alterações propostas necessite adequações no oferecimento
das disciplinas, uma vez que todas as que serão criadas guardam equivalência com as que serão excluídas,
e as alterações de posição no QSL 185121 são para disciplinas optativas, cujas ofertas não afetam o
andamento da integralização curricular.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 25/01/2024, às 16:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Veronica Silva Jacques , Servidora, em 26/01/2024,
às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0154331 e o código CRC 0DC48BA5.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.010357/2023-07 SEI nº 0154331

Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)         SEI 23116.010357/2023-07 / pg. 8

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 11 Alt.curric.Arquivologia (0154331)